

Чрезвычайная Государственная Комиссия по установлению и расследованию злодеяний немецко-фашистских захватчиков и их сообщников и причинённого ими ущерба гражданам, колхозам, общественным организациям, государственным предприятиям и учреждениям СССР

Мурманская областная комиссия по установлению и расследованию злодеяний немецко-фашистских захватчиков и их сообщников и причинённого ими ущерба гражданам, колхозам, общественным организациям, государственным предприятиям и учреждениям области

г. Мурманск

Рассекречено

Акты об ущербе, причинённом немецко-фашистскими захватчиками предприятиям и учреждениям союзного и республиканского подчинения системы Наркомата электростанций

Начато: 12 июня 1943 г.

Окончено: 07 декабря 1943 г.

На 23 листах

Хранить постоянно

**ФОНД № Р-543
Дело № 15 Опись №1
ГАМО**

РЕЕСТР № I

актов по учету ущерба, причиненного немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками.

НАРОДНОМУ КОМИССАРИАТУ ЭЛЕКТРОСТАНЦИИ

(Кому: наркомату, колхозу, профсоюзам, советским гражданам и др)

Республика, край, область Мурманская район _____

Кем составлен реестр Мурманской Областной Комиссией.

Кому представляется реестр Чрезвычайной Государственной Комиссии.

№	Наименование предприятия, учреждения, организации, составившей акт.	Наименование предприятия, учреждения, организации или фамилия, имя и отчество гражданина, которому причинен ущерб	Адрес предприятия, учреждения, организации или гражданина, которому причинен ущерб	Данные регистрации			Общая сумма ущерба в тыс. руб.
				В каком Райисполкоме зарегистрировано	№ акта	Дата регистрации	
	2	3	4	5	6	7	8
1.	Северный высоковольтный р-н Колэнерго.....	Северный высоковольтный район Колэнерго	г. Мурманск пр. Кирова д. 34/25	Микояновский	2	10/XI-43	350.3
2.	Цент. высоковольтный район Колэнерго	Центр. высоковольтный район Колэнерго	г. Кировск Мурманской обл.	Кировского г. Кировск.	6/1	17/XI-43	151.4
3.	Нивская Гидроэлектростанция Колэнерго	Нивская Гидроэлектростанция Колэнерго	Пос. Нива, Канда-лакшского р-на Мурманской обл.	Кандалак.	117	20/XI-43	5734.6
4.	ГЭС-I Колэнерго	ГЭС-I Колэнерго	пос. Мурмаши Мурманской обл.	Кольский	4	24/XI-43	1438.3
						Итого:	7674.6

" 7 " декаб. 43 г.

Ответ. секретарь
обл. комиссии по учету ущерба. -

Руководитель группы
по обработке итогов учета ущерба. -

(ФЕДОТОВ)

(ХВЕДОРАКО)

Наименование учреждения
составляющего обобщенные
сведения - Мурманской Обл. Комиссии.

Форма №
Приложение к реестру № I

НАРКОМАТУ ЭЛЕКТРОСТАНЦИИ

(Кому: наркомату, колхозу, профсоюзам и др.)

По (району, области и управлению)

I. Стоимость уничтоженного, разрушенного, разграбленного
и поврежденного имущества в денежном выражении.

№	Виды уничтоженного, разрушенного и пов- режденного имущества	Восстан. стои- мость полно- стью уничто- женного, раз- рушенного, раз- грабленного имущества в рублях	Размер затрат необходимых для восстан- частично пов- режденного имущества в (рублях)	Общая сумма ущерба в (рублях) гр 3+ гр4
1	2	3	4	5
I.	Здания хозяйственного назначения.....	-	1442951	1442951
2.	Жилые здания.....	230540	105340	335880
3.	Здания культ-быт.назн.	-	-	-
4.	Здания религ.культур.	-	-	-
5.	Проч. здания и постройки	-	-	-
6.	Сооружения.....	43287	715539	758826
7.	Оборудование и транс- портные средства.....	197788	104400	302188
8.	Многолетн.насаждения..	-	-	-
9.	Рабочий и продук.скот.	-	-	-
10.	Топливо, материалы и готовые продукты.....	16225	-	16225
II.	Незавершенное производ. пром-сти и стр-ва.....	-	-	-
12.	Сырые сельхоз.продукты	-	-	-
13.	Посевы и незавершен. произв.в сельск.х-ве.	-	-	-
14.	Денежная наличность	-	-	-
15.	Ущерб, причиненный земель- ным угодиям и лесам...	-	-	-
16.	Прочие виды имущества всего.....	19948	-	19948
	а).....			
	б).....			
	в).....			
	ВСЕГО	507788	2868290	3376078

II. Расходы, связанные с эвакуацией и реэвакуацией

№ № п/п	Виды расходов	Расходы по эвакуации	Расходы по реэвакуации	Итого
1	2	3	4	5
1.	Расходы по переоборудованию зданий, демонтажу, транспортировке и монтажу оборудования на новом месте и другие вынужденные расходы, связанные с эвакуацией имущества и предприятий, учреждения и организаций.....	792872	3944836	4737708
2.	Зарплата за период вынужденного простоя, в связи с эвакуацией и реэвакуацией пособия под "емные и расходы по перевозке рабочих и служащих....	34885	26623	60908
3.	Расходы по строительству, оборудованию и найму помещений под жилье, служебные и социально-культурные учреждения.....	-	-	-
4.	Потери от падежа скота при эвакуации.....	-	-	-
5.	Расходы по перевозке эвакуированного населения и оказанию других видов помощи при эвакуации.....	-	-	-
Итого по II-му разделу:		827157	3971459	4798616
ВСЕГО по I и II разделам:				7674634

4

НАРКОМАТ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ

II. Перечень, отдельных видов разрушенного, уничтоженного
расхищенного и поврежденного имущества.

Виды имущества (по номенклатуре)	Единица измерения	Количество		Стоимос- ть при- чиненого ущерба в рублях
		Полностью разрушен. уничтожен. расхищен.	Частично поврежден- ного	
I	2	3	4	5
I. Здания хозяйствен. назн.				
1. Социальные здания электрост. и подстан.	шт. м ³	-	5/197710	1236131
2. Скотные дворы и др. здания для	" -	-	3/4986	100480
Прочие здания.....	" -	-	3/2816	106340
Итого:			11/205512	1442951
Б. Жилые здания				
13. Деревянные.....	м ³ шт	-	2/679	42650
14. Прочие.....	" -	1/3671	5/9927	293230
Итого:			7/10606	335880
VI. Сооружения				
4. Плотины и дамбы.....		-	2/280	20480
5. Канавы.....		-	75508	75508
9. Железнодорожное полотно.....	км.			
а) - путь.....	" -	-	-	-
б) - верхнее стр.	" -	-	2,2	38540
12. Мосты.....	метр	-	17,5	36750
Прочие сооружения.		43287	544261	587548
Итого:			715539	758826
VII. Оборудован. и трансп.				
72. Краны мостовые	шт.	1	-	71380
Прочее оборудован.	"	197788	33020	230808
Итого:			197788	302188

5

(продолжение)

НАКРОМАТ ЭЛЕКТРОСТАНЦИИ

II. Перечень отдельных видов разрушенного, уничтоженного, расхищенного и поврежденного имущества.

1	2	3	4	5
10. Топливо материалы и готовые продукты.				
5. Бензин	тонн	3,0	-	945
7. Смазочные масла	"	7,2	-	3 310
82. Кислотная соляная	"	1,0	-	640
Прочие материалы	"	11330	-	11 330
Итого:		16225		16225
16. Прочие виды имущества				
		19948	-	19 948
Всего:				287018

Отв. секретарь
Обл. комиссии по учету
ущерба :

Федотов

(ФЕДOTOB)

Руководитель группы
по обработке итогов
учета ущерба :

Хведорако

(Хведорако)

" 7 " декабря 1943 г.
г. Мурманск

А К Т .

г. Мурманск 1943 г.
30 октября.

Мы нижеподписавшиеся Главный инженер Северного Высоковольтного Района Колэнерго-Латукко Вильям Юхович, Начальник производственной службы того-же Района Павел Леонид Николаевич и Главный бухгалтер того-же Района Истомин Федор Федорович

с участием экспертов и свидетелей / не привлекались / составили настоящий акт об ущербе, причиненном немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками Северному Высоковольтному району Колэнерго находящемуся в городе Мурманске проспект им. Кирова д. № 34/26 в результате налетов авиации и бомбардировок с воздуха за период с апреля 1942 по октябрь 1943 года.

В причинении ущерба принимали участие следующие части вражеской авиации не установлено

I. Стоимость уничтоженного, разрушенного, разграбленного и поврежденного имущества в денежном выражении.

№ № п.п	Виды уничтоженного и поврежденного имущества.	В рублях		ВСЕГО
		восстановительная стоимость полностью уничтоженного	без копеек / размер затрат необходимых для восстан. частично поврежден.	
1.	Здания хозяйственного назначения	-	-	-
2.	Милые здания	-	42650	42650
3.	Здания культурно-бытового назначения	-	-	-
4.	Прочие здания и постройки	-	-	-
5.	Сооружения	43287	223583	266870
6.	Оборудование и транспортные средства	40830	-	40830
7.	Рабочий и продуктив. скот	-	-	-
8.	Топливо, материалы и готовые продукты	-	-	-
9.	Незавершенное производство стр-ва	-	-	-

605

10. Сырье сельхозпродукты	-	-	-
11. Посевы и незавершенное производство в сельском хозяйстве.	-	-	-
12. Денежная наличность	-	-	-
13. Прочие виды имущества	-	-	-
ВСЕГО	84117	266233	350.350

На основании распоряжения _____ от _____ за № _____ предприятие и сотрудники были эвакуированы.
 По распоряжению _____ от _____ за № _____ оборудование и личный состав реэвакуированы.

П. Расходы связанные с эвакуацией и реэвакуацией .

№ пп	В и д ы расходов	В рублях / без копеек /		
		по эвакуац.	по реэвакуац.	Всего
1.	Расходы по переоборудованию зданий, демонтажу транспортировке и монтажу оборудования на новом месте и другие вынужденные расходы, связанные с эвакуацией и реэвакуацией имущества предприятий.			
2.	Зарплата за период вынужденного простоя в связи с эвакуацией и реэвакуацией, пособия, под"емные и расходы по перевозке рабочих и служащих.			
3.	Расходы по стр-ву, оборудованию и найму помещений под жилье и соц-культ. учреждения.			
4.	Потери от падежа скота при эвакуации			
5.	Расходы по перевозке эвакуированного населения и оказанию других видов помощи при эвакуации.			
Всего :-		-	-	-

Перечень отдельных видов уничтоженного и поврежденного имущества .

7

№ поз. раздела	№ пп	Виды имущества / по номенклат./	Ед. изм.	Количество		Сумма ущерба в руб.	Допол. сведен /разм. и хар-к поврежд. части поврежд. имущества	
				полн. уничтожено.	част. повреждено			
1	2	3	4	5	6	7	8	
2.	1.	Жилой дом деревн. обштатажн., 2 ^е кварт. Объем 975 кубм.	%	-	21,98	13450	Стены - 20% перекрыт. - 15% Крыша - 90% Полы - 15% Окна - 95% печ.отоп. - 30% <u>21,98.</u> прилож. №3 "Ценника" стр.28.	
	2.	Жилой дом деревн. 2 ^е этаж., 8-кварт. Объем 3422 кубм	%	-	13,62	29 200	Крыша - 80% Окна - 90% печ.отоп. 20 % <u>13,62</u> прил. №3 "Ценника" стр.28	
	Итого по поз 2.						42650	
5.	3.	Установка отор-линий передач 110 киловольт	км	1	-	11568	прилож. №7 "Ценника" стр.73-74.	
	4.	Установка отор-линий передач 35 киловольт	"	1,5	-	13787	- " -	
	5.	Монтаж линий передач а. Провод МГ-70 б. " - АС-35 в. " - АС-150	км	1,2 1,4 1,8	1,5 5,5 9,0	36480 22720 134784	- " - - " - - " -	
	6.	Изоляторы П-4,5	шт	450	-	4095		
	7.	Восстановление обрывов линий передач мест		-	192	43436	по расцет-у заверен. Промбанком	
	Итого по поз 5						266870	

705

1	2	3	4	5	6	7	8
6.	8.	Пост высокогазетной связи с вспомогат. оборудова- нием	кошт.	1	-	35155	преисч. цен.
	9.	Теритовый разрядник РТКМ-110	шт.	1	-	5675	
		Итого по п. 6.				40830	
		Всего				350.350	

Подписи членов комиссии:

Латушко / Латушко /
Раев / Раев /
Истомин / Истомин /

Исполнительный Комитет
 Районного Совета Депутатов Трудящихся Миходновский
 настоящим актом заверяет.

Председатель Исполкома :- *Кузнецов*
 Секретарь Исполкома :- *Харит*

Акт зарегистрирован в книге актов по учету
 ущерба за № 2 от 10/xi-432

Секретарь Исполкома :- *Харит*

№ 10 "Толер" А К Т
1948 года.

Мы нижеподписавшиеся: Директор ЦВР "Колэнерго" тов. КОЛЕМБЕТ Николай Евгеньевич, главный бухгалтер тов. ГАНЧЕНКО Анатолий Алексеевич, инженер-инспектор по эксплуатации тов. МАКАРЕНОВ Константин Матвеевич, начальник планового отдела тов. КОЛОШНИКОВ Сергей Алексеевич и председатель ФЭМК тов. ГУЛЯЕВСКАЯ Надежда Дмитриевна составили настоящий акт об ущербе, причиненном немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками.

Центральный Высоковольтный Район "Колэнерго", находящийся в г. Кировске Мурманской области. В результате налетов вражеской авиации 18/УШ-41г., 22/УШ-41г., 8/Х-42г., 7/Х1-42г., 28/П-42г., 12/1У-42г., 16/Ш-42г., 11/1У-42 г., 16/ХП-42 г., 18/1У-42 г., 22/1У-42 г., 21/Ш-42 г., 26/ХП-41 г., 5/Х-42 г., 8/Х1-42 г., 11/Х1-42 г., 25/П-42 г., 26/1-42 г., 16/У-42 г., 8/Х-42 г., 11/Ш-42 г., 16/Ш-42 г., 19/Ш-42 г., 24/У-42 г., 26/ХП-42 г., 28/У1-41 г., 27/П-42 г., 25/1У-42 г., 19/1-42 г. были выведены из эксплуатации высоковольтные линии передачи и линии связи.

1. Стоимость уничтоженного, разрушенного, разграбленного и поврежденного имущества в денежном выражении:

ММ ПП	Виды уничтоженного, разрушенного, разграбленного и поврежденного имущества.	Восстановительная стоимость полностью уничтоженного, разрушенного, разграбленного имущества в рублях.	Размер затрат необходимых для восстановления частично поврежденного имущества в руб. 2 гр.	Общий размер ущерба в руб. 1+ гр.
6.	Сооружения		51508	51508
		ВСЕГО:	51508	51508

2. Расходы связанные с эвакуацией и реэвакуацией.

ММ ПП	Виды расходов	Расходы по эвакуации	Расходы по реэвакуац.	ИТОГО
1.	Расходы по переоборудованию зданий, демонтажу, транспортировке и монтажу оборудования на новом месте и другие вынужденные расходы, связанные с эвакуацией и реэвакуацией имущества предприятия.	99825	-	99825
		ВСЕГО:	99825	99825

9

III. Перечень отдельных видов разрушенного, уничтоженного, раскошен-ного и поврежденного имущества.

Виды имущест-ва /по номен-клатуре/.	Един. изме-рен.	Количество		Стоимость причинен-ного ущер-ба	Дополнительные сведения /для частично повреж-денного имущест-ва, указать раз-меры и характер повреждения/.
		Полн. уничт.	Час-точно пов-раши. рад.		
<u>1/ Сооружения</u>					
1/ Трубопровод из чу-гунных труб Ø 150мм.	п/мт.	-	90	8847	7% от общей дли-ны магистрали.
2/ Столбовая линия на-пряжения 110 кв.	км.	-	0,2	2313	0,06% от общей длины.
<u>3/ Монтаж линии передач</u>					
а/ Провод МГ-35	км.	-	0,2	1440	0,12% от об.дл.
б/ Провод АС-25	км.	-	0,1	329	0,06% от общей длины линии.
в/ Провод АС-185	км.	-	1,35	16848	0,4% от об.дл.
г/ Провод А-16	км.	-	0,3	544	3% от общ.длин.
<u>4/ Восстановление обры-вов проводов линии передачи.</u>					
а/ Медный провод	мест	-	9	2695	по расчету
б/ Сталеалюминиевый провод.	мест	-	38	13891	заверен промбан-ком.
<u>5/ Воздушные линии связи.</u>					
а/ Постройка столбо-вой линии.	км.	-	0,4	704	0,12% от общей длины.
б/ Подвеска стальных проводов	пр./км.	-	6,6	1247	1% от общ.дл.
<u>6/ Восстановление обры-вов проводов ли-нии связи</u>					
а/ Стальной провод	мест	-	22	1694	по расчету, заверен промбан.
7/ Изоляторы П-4,5	шт.	-	22	200	ценник 37г. стр. 286
8/ Изоляторы П-7,5	шт.	-	2	54	-
9/ Изоляторы ШТ-20	шт.	-	4	200	ценник 37 г. стр. 286

Виды имущества /по номенклатуре/	Един. изме- рен.	Количество		Стоимость причинен- ного ущер- ба.	Дополнитель- ные сведения для частично поврежденн. имущества, указать раз- меры и харак- тер поврежд.
		Поль. разруш. уничт. расход.	Час- точно пов- режд.		
10/ Аппаратура для ли- нейных селекторных телефонных пунктов.					
а/ Станной телефонный аппарат.	комп.				
б/ Селекторный аппарат		2		500	ценник 37г. стр. 371
в/ Вводный шнаны с громкоотводом					
г/ Ячей для элементов					
ВСЕГО:				51508	

Подписи членов Комиссии:

ДИРЕКТОР ЦВР "КОЛЭНЕРГО" *Михайлов* /Колембет/
 ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР *Александр* /Ганчанко/
 ИНЖЕНЕР-ИНСПЕКТОР по электр. *Макарев* /Макаренков/
 НАЧ. ПЛАНОВОГО ОТД. *Меншиков* /Молошников/
 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ФЭМИ *Гуляевская* /Гуляевская/

Исполнительный Комитет Кировского Районного Совета Депутатов
Трудящихся настоящим акт заверяет.

" 17 " *ноября* 1943 г.



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА *Королев* /Королев/
 СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА *Арсенов*

Акт зарегистрирован в книге актов по учету ущерба за № *6/1*
от *17 ноября 1943 г.*

СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА *Арсенов*

W

А К Т

Поселок Нива - Мурманской области 1943 г. 12-17 июня.

Мы, нижеподписавшиеся, Директор Нива ГЭС-2 ВАСОВ Петр Степанович, И.о. Главного Инженера МУНАТИН Моисей Ефимович, Нач.-к Спецотдела ШЕБЫНА Пелагея Ивановна, Главный Бухгалтер ВАРАНЕИКО Александр Емельянович, Председатель Завкома ГАЛИНО Илари Андреевич, Нач.-к Гидроцеха РОЗАНОВ Анатолий Михайлович, Нач.-к электроцеха СМЕРНОВ Евгений Бензиминович с участием экспертов и свидетелей Нач.-ка 4-й Спецстройкомтора СМЕРНОВА Георгия Фирсовича и Главного Инженера 4-й Спецстройкомтора ЗЕВЕРГ Виктора Николаевича составили настоящий акт об ущербе, причиненном немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками Нивской Гидроэлектростанции системы "Колымерге" Наркомата электростанций, находящейся на территории Нивского поселка Немецко-фашистского района Мурманской области.

Ущерб и убытки, причиненные немецко-фашистскими захватчиками и их сообщниками, произведены в результате демонтажа и эвакуации большей части оборудования электростанции в июле-октябре месяцах 1941 года и развакуации и монтажа в июле-октябре месяцах 1942-43 гг., а также в результате воздушных бомбардировок немецко-фашистской авиацией, и р о и с х о д и в ш и х:

1. 28 сентября 1941 года в 16 часов 34 минуты, в налете участвовало 16 самолетов, сброшено 60 фугасных авиабомб, из них неразорвавшихся 8 фав; жертвы - 1 человек убит и 4 человека ранены.

2. 26 декабря 1941 г. в 14 часов 20 минут, в налете участвовало 9-11 самолетов, сброшено 6 фав. Жертв не было.

3. 22 марта 1943 года в 13 часов 51 мин. в налете участвовало 6 самолетов, сброшено 18 фав. Жертв не было.

1. Стоимость уничтоженного, разрушенного, разграбленного и поврежденного имущества в денежном выражении

№ пп.	Виды уничтоженного и поврежденного имущества	в рублях (без копеек)		
		Восстановительная стоимость полностью уничтоженного	Размер затрат, необходимых для восстановления части поврежденного	Всего руб.
1.	Здания хозяйствен. назначения	-	883.091	883091
2.	Киле здания	-	-	-
3.	Здания культурно-бытового значения	-	-	-
4.	Прочие здания и постройки	-	-	-
5.	Сооружения	-	338.670	338.670
6.	Оборудование и транспортные средства	55.473	71.380	126.853
7.	Рабочий и продуктивный скот	-	-	-
8.	Топливо, материалы и готовые продукты	10.945	-	10.945
9.	Незавершенное производство	-	-	-
10.	Сырье сельхозпродукты	-	-	-
11.	Посевы и незавершенное производство в сельском хозяйстве	-	-	-
12.	Денежная наличность	-	-	-
13.	Прочие виды имущества	19.948	-	19.948
ВСЕГО:		86.871	1.293.141	1379.512

На основании распоряжения Наркома Электростанций от.....
 за № предприятие и сотрудники были эвакуиро-
 ваны.

14

По распоряжению Импромата: электростанций от 22.V.1942 года за № 8 и от 4.V.1941 года № 43 оборудование и личный состав резервированы.

П. РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ С ЭВАКУАЦИЕЙ И РЕЭВАКУАЦИЕЙ.

№№ пп.	ВИДЫ РАСХОДОВ	В РУБЛЯХ (без копеек)		
		по эвакуации	по реэвакуа- ции	Всего
1.	Расходы по переоборудованию зданий, демонтажу, транспортировке и монтажу оборудования на новом месте и другие вынужденные расходы, связанные с эвакуацией и реэвакуацией имущества предприятия.	349376	3944836	4294212
2.	Зарплата за период вынужденного простоя в связи с эвакуацией и реэвакуацией, пособия, подъемные и расходы по перевозке рабочих и служащих.	34286	26623	60909
3.	Расходы по аренде помещений и найму помещений под жилье, служебные и соц. культ. учреждения.	-	-	-
4.	Потери от пакежа сырья при эвакуации.	-	-	-
5.	Расходы по перевозке эвакуированного населения и оказанию других видов помощи при эвакуации.	-	-	-
	ВСЕГО:	383661	3971459	4355122

ПРИМЕЧАНИЕ: К расходу в п.1 колонка 2 (реэвакуация) отнесено:

1. Монтаж агрегата № 2 Руб. 1175159. Сантиметрические затраты произведенные Монтажной Конторой № 4 в 1942 году (на балансе Импромата не числятся.)

2. Монтаж агрегата № 4 Руб. 2769677 принят по ген. смете создаваемой 4-й Стройопедмонтажной Конторой.

3. Необходимые затраты для монтажа агрегата № 3 в акт невиданы, так как неизвестна стоимость изготовления агрегата и его монтажа.

III. ПЕРЕЧЕНЬ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ УНИЧТОЖЕННОГО И ПОРЕЖДЕННОГО ИМУЩЕСТВА.

№ позиции 1-го раздела	№ пп.	Виды имущества (по номенклатуре)	Един. измерения	Кол-чество		Сумма ущерба (в рублях без копеек)	Дополнительные сведения (размер и характер поврежденной части поврежденного имущества)
				Подно-отью уничтоженного	Излеченно поврежденного		
1	2	3	4	5	6	7	8

1	1	Здание машинного зала, фундаменты и покровная часть железобетонные, стены - железобетонные, рамы конструкции с кирпичным заводнением в общей кубатура 28750 м ³	%	-	40,89	765.000	
---	---	--	---	---	-------	---------	--

Расчет дан по приложению № 2 Таблица № 1 (см. ценник по ущербу стр.15)

При осмотре здания и осмеров установлено разрушение

	%	Уд. вес	Произвек.
1. Железобетонные конструкции	- 20%	15,8	3,60
2. Металлоконструкции	- 10%	16,5	1,65
3. Кирпичная кладка	- 40%	6,1	2,44
4. П о л а	- 10%	4,5	9,45
5. К р о в л я	- 100%	4,5	4,5
6. В е с т н и ц и	- 100%	0,1	9,10
7. П р о е м ы	- 100%	0,8	0,80
8. Отделочные работы	- 100%	9,5	9,50
9. Прочие строит. работы	- 100%	1,8	3,80
10. Сантехнические	- 50%	8,7	4,35
11. Электроосвещение	- 100%	7,7	7,70
12. Вентиляторное устройство	- 100%	4,0	4,00
Итого:		40,89%	

Стоимость 1 м³ здания в 1-ом поясе при мощности свыше 24.000 кв. м. 65 р. 83 коп.

Поэтому стоимость восстанавливаемая при разрушении на 40,89% равняется $\frac{65,83 \times 40,89 \times 28.750}{100} = 765.000$ руб.

1	2	Здание раопределяющего устройства, фундаменты железобетонные. Стены кирпичные, каркас, перекрытия и перегородки железобетонные. Общая кубатура 2780 м ³	%	-	21,22%	61.540	
---	---	--	---	---	--------	--------	--

Осмотром установлено частичное повреждение здания (смет дан по приложению № 2, таблица № 2 (см. стр. 16 ценник по ущербу)

№ пп.	Конструктивные элементы	Степень разрушения %	Уд. вес в общем объеме	Произвек. Граф. № x 4
1.	Перегородки	10	3,1	0,31
2.	К р о в л я	20	5,2	1,04
3.	П р о е м ы	100	4,3	4,3
4.	Отделочные работы	80%	11,4	9,12
5.	Прочие строит. работы	40%	3,0	0,80
6.	Электроосвещение	60%	3,1	3,60
6.	Вентиляторное устройство	50%	4,1	2,05
Итого % разрушенная				21,22%

1	2	3	4	5	6	7	8																																								
1	3	Здание Напорного бассейна. Фундаменты и подводящая часть железобетон. Каркас рамная железобетонная конструкция. Стены с кирпичным заподнением. Общая кубатура 7380 м ³	%	-	10,45%	56.545 р.	<p>Стоимость 1 м³ здания для мощности свыше 24 тыс. кв. м 104 р. 32 к. Полная стоимость восстановления при разрушении на 21,11%</p> <p>Равняется:</p> $\frac{104,32 \times 21,22 \times 2780}{100} = 61.540 \text{ руб.}$ <p>Осмотром установлено частичное повреждение здания. Расчет дан по приложениям № 2 табл. № 6. (см. стр. 20 ценника по ущербу). Ввиду отсутствия расчетов на этот вид сооружения расчет проведен на основании пункта 11 Инструкции по ущербу и анализ гачности конструктивных элементов здания.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>1</th> <th>2</th> <th>3</th> <th>4</th> <th>5</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1.</td> <td>К р о в л я</td> <td>40</td> <td>5,3</td> <td>2,12</td> </tr> <tr> <td>2.</td> <td>П р о е м ы</td> <td>100</td> <td>3,7</td> <td>3,7</td> </tr> <tr> <td>3.</td> <td>Отделочные работы</td> <td>50</td> <td>2,1</td> <td>1,05</td> </tr> <tr> <td>4.</td> <td>Прочие отстр. работы ...</td> <td>30</td> <td>4,4</td> <td>1,32</td> </tr> <tr> <td>5.</td> <td>Электроосвещение</td> <td>10</td> <td>7,4</td> <td>0,74</td> </tr> <tr> <td>6.</td> <td>Влагоустройство</td> <td>40</td> <td>3,8</td> <td>1,52</td> </tr> <tr> <td colspan="4">Итого % разрушения:</td> <td>10,45%</td> </tr> </tbody> </table> <p>Стоимость 1 м³ корпуса для железобетонного каркаса сечением до 20 тыс. м³ в 1м поясе 73 р. 32 к. Полная стоимость восстановления корпуса Напорного бассейна при разрушении 10,45 равняется:</p> $\frac{73,32 \times 10,45 \times 7380}{100} = 56545 \text{ рублей.}$	1	2	3	4	5	1.	К р о в л я	40	5,3	2,12	2.	П р о е м ы	100	3,7	3,7	3.	Отделочные работы	50	2,1	1,05	4.	Прочие отстр. работы ...	30	4,4	1,32	5.	Электроосвещение	10	7,4	0,74	6.	Влагоустройство	40	3,8	1,52	Итого % разрушения:				10,45%
1	2	3	4	5																																											
1.	К р о в л я	40	5,3	2,12																																											
2.	П р о е м ы	100	3,7	3,7																																											
3.	Отделочные работы	50	2,1	1,05																																											
4.	Прочие отстр. работы ...	30	4,4	1,32																																											
5.	Электроосвещение	10	7,4	0,74																																											
6.	Влагоустройство	40	3,8	1,52																																											
Итого % разрушения:				10,45%																																											
12	5	<i>Сооружение</i> Железобетонный мост с 5-ю пролетами длина 30 мт. Длина пролета 17,5 мт.	мт.	-	17,5	36.750	<p><i>Итого</i> 888.091</p> <p>Разрушены и перебиты главные и вспомогательные балки одного пролета. Разрушены частично над. бетонные перемычки на 40%. При приложении № 6 п. 3 из табл. элемент № 10 (см. стр. 38 ценника по ущербу) Стоимость восстановления 2100 р. за один погонный метр. Общая сумма затрат на восстановление пролет 17,5 мт. равняется:</p> $2100 \times 17,5 = 36.750 \text{ рублей.}$																																								
5	7	<i>Сооружение</i> Открытая подотсыпная-повышенная яма.	шт.	-	1	19.630 р.	<p>1) Разрушение и засыпка дренажа 50 пог. метр. объем 200 м³ Расчет из приложения № 6 п. 1 § 1 ценника по ущербу и на основании п. 11 инструкции по ущербу засыпка воронок 1 м³ 6 р. 40 к. Полная стоимость восстановления составит</p> $200 \times 6,40 = 1280 \text{ руб.}$ <p>2) Частичное разрушение мостовки от осов 430 м². Расчет из приложения № 7 п. 4 § 3 ценника по ущербу и на основании п. 11 инструкция - восстановление оудинной мостовки 15 руб. 50 коп.</p>																																								

Полная стоимость восстановления составит
430 x 15,50 = 6.665 руб.

3) Разрушены две А.П.образные деревянные опоры.
Из приложения № 7 раздел 2 пункт В ценника и на основании
п.11 инструкции по ущербу восстановление двух опор составит
5.484 руб.

4) Частично разрушены ~~шт.~~ бетонные кабельные каналы на длине
150 п/мт., составляющие площадь 175 м²
Из приложения № 7 раздел 4 п.8 ценника по ущербу и на осно-
вании п.11 инструкции по ущербу, восстановление цементно -
бетонного основания составляет 18 р.51 коп. м².
Общая стоимость восстановления будет равна
175 x 18,51 = 3.239 руб.

5) Частично поврежден кабельный туннель на длине 10 пог. метров
необходимо уложить бетона 14 м³ провести земляных работ
по откопке туннеля 50 м³.
Из приложения № 7 раздел 1 ценника по ущербу и на основании
п.11 инструкции по ущербу

- 1. рытье ям и котлованов 1 м³ - 8 р.39 к.
 - 2. Укладка бетонных фундаментов 1 м³ - 163 р.30 коп
- из приложения № 6 п.1 § 1 ценника по ущербу.

3. Засыпка воронок - 1 м³ - 6 р. 40 к.

Р а з л о ж е н и е :

- 1. откопка туннеля 50 x 3р.39к. = 419 руб.
- 2. Укладка бетона 14 x 163 р.30 к. = 2286 р.
- 3. Засыпка воронок 50 x 6р.40к. = 320 р.

Итого: 3025 руб.

Полная затрата по восстановлению сооружений открытой под-
станции составит: 19.693 руб.

ТРУБОПРОВОД № 2

Разрушена клепка трубопровода 50,0 м², перебиты металлические
сандачи, разрушена мел.бетонная опора 1 шт.
Разрушен дренаж 10 м². Разрушения ликвидированы Спецмонитором
№ 4 при дренажных затратах = 44461 руб.

ТРУБОПРОВОД № 3

Разрушения аналогичны трубопроводу № 2 на сумму = 44.461 руб.

ТРУБОПРОВОД № 4

Разрушена клепка 105 м², сандачи, мел.бет.опоры 5 шт., дренаж
- 20 м² на сумму = 80.823 руб. согласно сметы составленной
спецмонитором № 4 по ликвидации разрушений.

опоры при

5

6

Деревянный сандач-
ированный трубопро-
вод.
Основание трубопро-
да - бутобетон.
Опоры - железобетон-
ные. Трубопровод со-
стоит из 4-х ниток
труб, внешний диаметр
которых 4.20 мт.,
внутренний 4.00 мт.

шт.

3

169.245

1	2	3	4	5	6	7	8
5	7 5.	Деривационный канал с бетонными откосами при песчаном дне с тем основанием.				75.508	<p>1. Разрушен обратный фильтр откосов канала на площади 2000 м² с объемом работ по расчистке, удалению и разравниванию грунта = 1200 м³ по цене 8.³⁹ руб. за 1 м³ согласно приложения 7 раздел 1 ценник по ущербу и на основании пунктов инструкции по ущербу, на сумму 1200 x 8.³⁹ = 10068 рублей.</p> <p>2. Разрушена бетонная одежда откосов канала сверху до низа на площади = 2000 м² с количеством уложенного бетона = 400 м³ по цене 163.⁶⁰ руб., согласно того же приложения 7 раздел 1 и п.11 инструкция по ущербу, на сумму 400 x 163.⁶⁰ = 65440 руб.</p> <p>3. Для восстановления необходимо полное опорожнение канала, с остановкой станции на 2 мес., что составит ущерб по недовыработке электроэнергии 35 x 10⁶ кв.час. из расчета <u>нормативной</u> стоимости 2,5 коп.квч., что составит сумму 1625000 руб. (в акт не включен).</p>
5	8	Территория и акватория ГЭС. <i>прот. сооруж.</i>	м	-	2540	16256	<p>Засыпка воронок на дамбах, откосах канала и территории ГЭС в количестве 2540 м³ по цене 6.⁴⁰ руб., согласно приложения № 6 п.1 § 1 ценника по ущербу, на сумму 2540 x 6.⁴⁰ = 16256 руб.</p>
5	9	Дренажная железобетонная коллектор на территории ГЭС.	шт.	-	1	11272	<p>Разрушена дренажная труба длиной 15 п.м., для ее замены необходимо произвести следующие работы:</p> <p>а. откопать трубу с выемкой грунта в размере 180 м³, по цене 8.³⁹ согласно приложения 7, раздел 1 ценника по ущербу, на сумму 180 x 8.³⁹ = 1510 руб.</p> <p>б. Засыпать котлован грунтом после укладки трубы того же количество по цене 6.⁴⁰ руб. прилож. № 6 п.1 § 1 ценника по ущербу на сумму 180 x 6.⁴⁰ = 1152 рубля.</p> <p>в. Установить железобетонную трубу стоимостью 8610 руб. согласно прилож. 7 раз.5 п.3 ценника по ущербу и пункта 11 инструкции по ущербу.</p>
6	10 72	Мостовой кран машинного зала грузоподъемностью 110/25 тн. <i>обор. и пр. сред.</i>	шт.	-	1	70380	<p>Осмотром установлены следующие разрушения:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Полностью разбит 1 эл. мотор 55 квт. 2. Разбит редуктор большого гана 3. Частично повреждены 3 эл. мотора 4. Разбиты 4 эл. тормоза 5. Повреждены тросы большого и малого гакан 6. Разбиты 2 муфты сцепления малого гана 7. Частично побиты валя, кастерны лебедь. 8. Частично побиты; тропильные провода, контроллеры, педальная и ограждения, электрические приборы и сопротивления. <p>Восстановительные работы произведены спецстроймонтажной конторой № 4 в сумме 70.380 рублей.</p>

Итого 338.370

1	2	3	4	5	6	7	8	
6	11	Масляный выключат. тип ВМ-28 1500А. 10 кв.	шт.	1	-	4475	Балансовая стоимость	
6	12	Масляный выключатель тип ВМ-28 1500 А. 10 кв.	шт.	-	1	1000	Стоимость восстановления взята по фактическим затратам.	
6	13	Изоляторы тип ШТ-30 разъемителей 110 кв. подстанций.	шт.	14	-	989	Балансовая стоимость	
6	14	Разъемитель 110/600 тип РВНГ ₂	шт.	6	-	15000	"	
6	15	Изоляторы П-4,5	шт.	142	-	1700	"	
6	16	Маслопроницаемые вводы масляных выключателей МВН-140 110 кв.	шт.	9	-	22200	"	
6	17	Разрядники тиритов. РЗСН-110	шт.	1	-	6460	"	
6	18	Разрядники тиритовые РЗСН-3	шт.	1	-	435	"	
6	19	Изоляторы проходные для кабельной муфты 10 кв.	шт.	6	-	120	"	
6	20	Изоляторы проходные 10 кв.	шт.	6	-	120	"	
6	21	Кабель 2x25 СВС	п/м	70	-	1585	"	
6	22	Кабель 3 x 10 ..	"	20	-	306	"	
6	23	Кабель 2 x 35 ..	"	60	-	1586	"	
							Итого:	126.858
8	24	Масло трансформаторное.	тонн	3	-	945	Ценник № 38 Зем. обл. плановой комиссии	
8	25	Провод медный МГ-95	"	2,5	-	10000	Ценник № 38 Зем. обл. плановой комиссии	
В	26	Кабель телефонный 50 x 2	п/м	300	-	4050	Балансовая стоимость	
							<u>Итого:</u>	<u>10945</u>

Литово

10945

1	2	3	4	5	6	7	8
13	27	Листы местного изгот- товления <i>м.п. № 22</i>	шт.	22	-	11028	Балансовая стоимость
13	28	Освежительная линия <i>м.п. № 500</i>	п/м	500	-	4085	" "
13	29	Часы электрические <i>м.п. № 1</i>	шт.	1	-	785	" "

Всего 1379512

Подпись членов комиссии:
Мещеряков ч. Ильинский
Мамонтов ч. Галкина

Мамонтов
Розанов
 ч. Яковлев
 ч. Лежневский
 ч. Козловский
 ч. Розанов

Блинов - ч. Смирнов
Смирнов - ч. Смирнов
Зибирь - ч. Зибирь

Минус 19948 -

Исполнительный Комитет Райсовета Депутатов Трудящихся
настольный акт заверяет.



Председатель Исполкома *А. Зоранов*
 Секретарь Исполкома *Г. Федосин*

М.П. *Зоранов*
 Акт *Зоранов* в книге актов по учету ущерба за № *117* от *20 XI 43*

Секретарь Исполкома *Г. Федосин*

НАРОДНЫЙ КОМИССАРИАТ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ СССР

А К Т

25 ноября 1943 г.

Мы, нижеподписавшиеся: **ИВАН** Евгений Павлович зам. директора и главный инженер ГЭС-1, **РИЗНИКОВ** Александр Павлович главный бухгалтер ГЭС-1, **МАЛАСЯН** Игорь Валерьевич начальник производственно-технического отдела ГЭС-1 и **ТРУНОВ** Александр Васильевич председатель завода № 157 Союза Рабочих электростанций - составили настоящий акт об ущербе, причиненном немецко-фашистскими оккупационными и их пособниками ГЭС-1, Колыбель ГЭС, находящейся в поселке Мурман Мурманской области.

В результате бомбежек во время налетов немецко-фашистской авиации /номера частот и фамилии командиров по установленным/ производившихся на объекты принадлежало ГЭС-1:

- 26.6.41 Сольхольфериа ГЭС-1
- 22.9.41 Подстанция 110 кв. в пос. Мурман.
- 15.5.42 Сольхольфериа ГЭС-1.
- 20.6.42 Подстанция 110 кв.
- 5.7.42 Подстанция 110 кв.
- 5.7.42 Подстанция 110 кв.
- 15.7.42 Подстанция 110 кв.
- 10.7.42 Словес корпус
- 19.7.42 Распределительное устройство 6 кв. в поселок.
- 22.7.42 Словес корпус.
- 5.11.42 Словес корпус
- 31.11.42 Сольхольфериа ГЭС-1.
- 20.3.43 Сольхольфериа ГЭС-1.
- 23.3.43 Сольхольфериа ГЭС-1.
- 5.4.43 Сольхольфериа ГЭС-1.
- 5.4.43 пос. Мурман.
- 9.4.43 пос. Мурман.

ГЭС-1 Колыбель был причинен следующий ущерб:

1. стоимость уничтоженного, разрушенного и поврежденного имущества

№ п/п	виды уничтоженного, разрушенного и поврежденного имущества.	в рублях /600 копеек/		
		восстановит. стоим. неиспользуемого, разрушенного, поврежденного имущ.	Размер затрат на восстановление имущ. в рублях	общий размер ущерба в рублях
1	2	3	4	5
1	здания хозяйственно-РС назначения.....	-	559060	559060
2	здние дма.....	240540	62690	298230
3	сооружения.....	-	101780	101780
4	оборудование.....	101480	33020	134500
5	топливо и материалы.	5280	-	5280
Итого:		337800	757850	1094650

2105

На основании распоряжения НКЭС от 2 июля 1941 г. за № 1601-ЭССО с предприятия было эвакуировано часть оборудования.

II. Расходы связанные с эвакуацией и реэвакуацией.

№ п/п	виды расходов	в рублях / без копеек /		
		по эвакуации	по реэвакуац.	ВСЕГО
1	расходы по пересоборудованию зданий, монтажу, транспортировке и монтажу оборудования на новом месте и др. вынужденные расходы, связанные с эвакуацией и реэвакуацией оборудования.....	343661	-	343661
	Итого:	343661	-	343661

III. Перечень отдельных видов уничтоженного и поврежденного оборудования и имущества.

№ п/п	виды имущества по номенклатуре	ед. изм.	количество		стоимость номинально	данные, сведения / для частич. поврежд. указать размеры и характер повреждения /
			полностью разрушен, уничтожен и расхищен.	частично поврежденного		
1	2	3	4	5	6	7
А. Здания хозяйственного назначения						
1	здание электростанция....	шт №	-	1 145000	123500	без учета поврежден: окна - 50% подвод. масса - 0,2% (общая) разруш. 0,8%
2	здание подстанция 6,6 кВ	шт №	-	1 13900	219540	каркас 3-х этажное здание с к.б. перекрытиями. Разрушены: фундамент - 8% стены - 10% в/бет - 8% крыша - 17,5 и др. (общая) разруш. 15,8%

1	2	3	4	5	6	7
3	Скотный двор	№ 1	-	2 2600	21000	деревянное буль. здания на верх. этаж был разруше- ны: Доски 50% Крыш 100% Полы 100% Горел. 1 разруш. 14,3%
4	Скотный двор	№ 1	-	1 2885	79450	каменное ар- хивохранилище готовитель- ной Разрушены: Стены 40% Крыш 100% Горел. 50% Доски 50% проемы и пр. были разрушен 50,9%
5	Прочие ар- хивохранилища различн.	№ 1	-	1 2815	103240	деревянное буль. здание разрушены: Стены 100% Крыш 100% Полы 100% Горел. 1 разруш. 35,3%
Итого по зданиям провоздств. назн.					55980	
В. Железные здания						
6	Прочие здания для хранения архива	№ 1	1 3571	-	28054	каменное здание - 2 эт. на каменном фундаменте разрушены: Стены 30% Крыш 100% ст. пол 100% Горел. 1 всего 10,1%
7	Сараи	№ 1	-	1 2927	62590	деревянные здания разрушены: Стены 100% Крыш 100% Горел. 1 всего 10,1%
Итого по железным зданиям					90844	
В. Деревянные здания						
8	Дачи	№ 1	-	2 280	20480	здания из бруса с об- решкой разруш. 1,3%

22 об

- 1 -

1	2	3	4	5	6	7
9	к.д. лентно верхнее суров нао	И	-	2210,6	88540	к.д. путь нормальной колеи с рель сми типа Д на 1600 мм- лах разрушено: верх. стр. 18 шпалы - 2
10	Пр. сооружения а/ и/ст. 11 смв ливах		-	9	20770	п/ст. с камен ными опор- ружьями на буто-бетон- ных фундам. непроедено: ст. 85 нат. кон- струкц. 125
	б/ водопровод	И	-	8255	21990	водопровод на чугунных труб с ст 4" до 8" шири ной водонес ном грунте. Гаорум. 4, 15
Итого по сооружениям						101780
II. Оборудование						
11	Прочее оборудо- вание не числящееся в номенклатуре	ИТ	-	2	33000	Разное оборудо- вание не экс- плице в но- менклатуру /масл. м.м.л., аккумуляторы рез. емкости., вентиляторы, приборы и пр/ вместе с учас- том расходов на доставку и монтаж
		ИТ	410	-	101600	
Итого по оборудованию						184500

- 5 -

1	2	3	4	5	6	7
17. ГОРЮЧИЕ МАТЕРИАЛЫ В ГОТОВЫХ ПРОДУКТАХ						
12	масло гр-расе	шт.	7,2	-	3310	
13	масло анжун.	"	1	-	640	
14	по материалу на изготовление в Искендаропо				1300	
Итого по материалам:					5250	
всего по III разделу					1094350	
общая сумма					1488811	

/Один миллион четыреста тридцать восемь тысяч триста сорок одна рубль./

Подпись следов расследования:

зам. директора И ГА. инженер ГЭС-1- *Митер* /Игорь/
 Гл. бухгалтер ГЭС-1- *Сур* /Виктор/
 Нач. треста ГЭС. СД. - *Коз* /Валерий/
 Председатель комиссии №157- *Добрунов* /Бува/

Исполнительный Комитет Кашевского районного Совета депутатов трудящихся постановил акт заверить.



24 июля 1943г.

Председатель Исполкома
Секретарь Исполкома

Сидоров
Добрунов

акт заверен в книге аксов по ущербу за № 4



Секретарь Исполкома - *Добрунов*

Исп. в 5 экз.
25/11/43г.